Oficio 903/2025

De: Patricia N. - GAP
Para: Camara Municipal de Ponte Nova

Data: 15/07/2025 as 16:32:02

Setores envolvidos:

GAP

Projeto 4132/2025

A Sua Exceléncia o Senhor
Wellington Sabino de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Assunto: Projeto de Lei 4.132/2025

Senhor Presidente,

Camara Mumcupal de Ponte Nova (M

WA IRIEE0

PROTOCOLO GERAL 794/2025
Data: 15/07/2025 - Horario: 17:51
Legislativo

Ponte Nova, 15 de julho de 2025.
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Estamos encaminhando, para apreciagao dessa Casa, o PROJETO DE LEI N° 4.132/2025, que “ Autoriza a abertura
de crédito adicional especial no orgamento vigente e o repasse, por meio de contribuigcao, de recurso referente a
Emenda Parlamentar 158327 destinada ao Grupo Capoeira Resisténcia de Ponte Nova e da outras providéncias.”

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/B8DC-76A5-EACD-07DC e informe o codigo B8DC-76A5-EACD-07DC

Assinado por 1 pessoa: MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR
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Atenciosamente,

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal
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Ato oficial 4.132/2025

De: Patricia N. - GAP
Para: GAP - Gabinete do Prefeito

Data: 15/07/2025 as 16:10:29

Setores envolvidos:

GAP, SEGOV, SEMASH

Abertura de Credito Adicional

Anexos:

1_proj4132_Capoeira_Resistencia.pdf

2 _proj4132_Ata_CMAS_julho_2025.pdf

3 proj4132_Oficio_n_972_25 GAAA_Ponte_Nova_Ca_mara_Ver_Wagner.pdf
4 proj_4132_Plano_de_trabalho_Capoeira_Resistencia.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 4.132 /2025

Autoriza abertura de crédito adicional especial no
orcamento vigente e o0 repasse, por meio de
contribuicdo, de recurso referente a Emenda
Parlamentar 158327 destinada ao Grupo Capoeira
Resisténcia de Ponte Nova e da outras providéncias.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Lei tem por finalidade atender o Grupo Capoeira Resisténcia de Ponte Nova, entidade
sem fins lucrativos, de natureza cultural, de carater educacional, cultural, desportivo, de saide, de estudo e
pesquisa, inscrito no CNPJ sob o n° 43.526.241.0001/81, através da emenda parlamentar n°® 158327, do
deputado estadual Adriano Alvarenga, destinado a manutencao das atividades da entidade, conforme plano de
trabalho.

O repasse do recurso, mediante Termo de Fomento, se fard a instituicio conforme Plano de Trabalho,
previamente aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social.

A Emenda Parlamentar com o valor destinado ao Grupo Capoeira Resisténcia de Ponte Nova destina-se a
melhorias na estrutura da entidade, aquisi¢do de equipamentos e desenvolvimento de projetos que beneficiem
os atendidos pela instituic@o.

Assim, solicitamos a apreciac@o e aprovacao deste Projeto de Lei, a fim de garantir o repasse do recurso e
contribuir para os servigos prestados pelo Grupo Capoeira Resisténcia de Ponte Nova, fortalecendo as
politicas publicas de assisténcia social e inclusdo no municipio.

Ponte Nova, 15 de julho de 2025.

Milton Teodoro Irias Junior
Prefeito Municipal

Lazinier Serrano Gongcalves
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Habitacao

Fernanda de Magalhaes Ribeiro
Secretaria Municipal de Governo

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Telefax: (31) 3819-5454.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 4.132/2025
Autoriza abertura de crédito adicional especial no
or¢camento vigente e o repasse, por meio de
contribuicdo, de recurso referente a Emenda
Parlamentar 158327 destinada ao Grupo Capoeira
Resisténcia e dd outras providéncias.

A Céamara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no or¢amento
vigente, no valor de R$ 33.320,00 (trinta e trés mil, trezentos e vinte reais), na seguinte classificacao
orgamentaria:

0206 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E HABITACAO

02.06.02 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.245.0072.0072 — EMENDA PARLAMENTAR - 158327

3.3.50.41.00 — Contribuigdes

1.710.000.3210 Transf. Especial Estado Emendas Parlam.....................cccc......... R$ 33.320,00

Art. 2° Os recursos necessarios para atendimento da despesa constante no artigo 1° desta Lei correrdo
a conta do excesso de arrecadagdo de recurso oriundo da emenda parlamentar n® 158327, no valor de R$
33.320,00 (trinta e trés mil, trezentos e vinte reais), conforme inciso II, do § 1°, do art. 43, da Lei Federal n°
4.320/1964.

Art. 3° Fica autorizada a inclusdo do Projeto/Atividade discriminado no art. 1° desta Lei no PPA
(Plano Plurianual 2022/2025 - Lei Municipal n® 4.532/2021) e na Lei de Diretrizes Or¢camentdrias para 2025
(Lei Municipal n°® 4.784/2024).

Art. 4° Fica autorizada a suplementagado das dotagdes or¢amentdrias ora criadas via crédito adicional
especial objeto da presente Lei, cuja fonte de recurso serd qualquer uma das admitidas no art. 43, § 1°, da Lei
Federal n® 4.320, de 17.03.1964, até o limite de 20% (vinte por cento).

Art. 5° O repasse dos recursos serd realizado mediante termo de fomento firmado entre o Municipio e
o Grupo Capoeira Resisténcia de Ponte Nova, que devera prestar contas da utilizagdo ao 6rgao competente do
municipio, conforme Lei Federal n® 13.019, de 31 de julho de 2014.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Ponte Nova, de de 2025.

Milton Teodoro Irias Junior
Prefeito Municipal

Lazinier Serrano Gongcalves
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Habitacao

Fernanda de Magalhaes Ribeiro
Secretaria Municipal de Governo
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Conselho Municipal de Assisténcia Social
de Ponte Nova

Ao primeiro dia do més de julho de 2025, reuniram-se presencialmente, na sede da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Habitacdo. os membros do Conselho

Municipal de Assisténcia Social, para realizagdo de reunido ordinaria. Estiveram

presentes na reunido, Isabele Loredo representando a Coorpnova, Maisa Sabino
representando a Associagdo Quilombola do Bairro de Féatima, Katia de Oliveira
Pasqualon e Florise da Silva Aleixo representando a SEMASH, José Paulo Gomides
representando a Corporagdo Musical Santissima Trindade, Beatriz Regina Leite
representando os trabalhadores do SUAS. Esteve presente também, a chefe de
departamento administrativo e financeiro, Luciene Soares Lucena, secretaria municipal
de assisténcia social, Lazinier Serrano Gongalves. Tendo como pauta: (1) Aprovacao do
Regimento Interno da 15° Conferéncia Municipal de Assisténcia Social. (2) Leitura das
deliberacdes da 14° Conferéncia Municipal de Assisténcia Social. (3) Apreciacdo do
oficio/resposta da Capoeira Resisténcia, acerca dos esclarecimentos solicitados referentes
ao plano de trabalho para uso do recurso da emenda parlamentar, do deputado Adriano
Alvarenga. Com relagdo a pauta (1), foi realizada a leitura do Regimento Interno proposto
para a 15" Conferéncia Municipal de Assisténcia Social. Apés breves consideragdes € nao
havendo sugestdes de alteragdo, o documento foi submetido a votag@o, sendo aprovado
por unanimidade pelos conselheiros presentes. Dando prosseguimento, a pauta (2) tratou
da leitura das delibera¢des da 14* Conferéncia Municipal. Apds a leitura, foram feitos
breves comentarios quanto ao acompanhamento ¢ cumprimento das referidas
deliberagdes, com as devidas justificativas. Nao havendo questionamentos, passou-se ao
registro em ata da ciéncia e concordancia dos presentes quanto ao conteido das
deliberagdes apresentadas. A pauta (3), foi realizada apreciagdo do oficio encaminhado
pela entidade Capoeira Resisténcia, contendo os esclarecimentos solicitados pelo
Conselho, referentes ao plano de trabalho para utilizagdo do recurso da emenda
parlamentar destinada pelo deputado Adriano Alvarenga. Apds apreciagdo, 0s
conselheiros consideraram as informagdes adequadas e suficientes, deliberando, por
unanimidade, pela aprovagdo do contetido apresentado e pela continuidade do processo
de execucdo do referido plano de trabalho. Aberta a palavra livre, foi realizado o convite
de participagdo na conferéncia municipal de assisténcia social, que acontecera no dia

04/07, as 08h, no saldo nobre do Pontenovense. Nao tendo mais nada a tratar, eu Thaciane
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ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA
DE MINAS GERAIS

Of. 972/2025/GAAA

Exmo. Sr.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador

Camara Municipal de Ponte Nova

ADRIAN®
K ALVARENGA

DEPUTADO ESTADUAL

Avenida Doutor Cristiano de Freitas Castro, 74 - Chacara Vasconcellos

CEP: 35430-037 — Ponte Nova/MG

Sr. Vereador,

Considerando as indicagdes de emendas parlamentares de minha autoria,
comunicadas anteriormente, venho por meio deste informar que o pagamentos no valor total
de R$ 137.598,35 (Cento e trinta e sete mil quinhentos e noventa e oito reais e trinta e cincog
centavos) foram efetuados via Banco do Brasil, conforme discriminado abaixo:

»

JUNIOR

RIAS

BENEFICIARIO | OBJETO AGENCIA CONTA VALOR OBS

Atender ao
PREFEITURA | ransferéncia 0088-4 70398-2 RS 33.320,00 | ProjetoGrupo
Especial Capoeira

Resisténcia

COMUNIDADE Veiculo

TERAPEUTICA Utilitario 00000070402-

ssehtme Tipo 0088-4 4 R$ 104.278,35
QUERO Caminhonete

VALOR TOTAL R$ 137.598,35

Refor¢co meu compromisso com o desenvolvimento do municipio e auxilio a

populacdo mineira.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e consideragao.

Belo Horizonte, em 09 de junho de 2025.

Atenciosamente,
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Adriano de Almeida Alvarenga
Deputado Estadual
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PLANO DE TRABALHO

' I- DADOS CADASTRAIS DO PROPONENTE

ENTIDADE: CNPJ: 43.526.241/0001-81

GRUPO CAPOEIRA RESISTENCIA DE
PONTE NOVA

"ENDERECO: RUA ROSA, 50 A

'BAIRRO: SANTA TEREZA | CEP: 35.430-089 | CIDADE: PONTE | FONE: (31) 99081-1553
NOVA

REPRESENTANTE LEGAL: RONALDO DOS REIS

CPF: [ o13.106J§ C. IDENTIDADE: [

CEP: CIDADE: FONE:

C. CORRENTE BANCO AGENCIA PRACA

579359861-4 104 0146 CAIXA

| 11 - BREVE HISTORICO DAS ACOES DESENVOLVIDAS PELA INSTITUICAO

| O GRUPO CAPOEIRA RESISTENCIA DE PONTE NOVA, fundado em 19 de margo de 2020, tem como principal objetivo
desenvolver projetos que envolvam todo o universo da capoeira e suas tradi¢des e dessa forma cuidar do bem estar e contribuir

com a Protec@o Social Bésica de alunos e familias inscritas. Somos uma entidade filantrépica sem fins lucrativos que desenvolve

suas atividades de forma gratuita a todos os participantes.

As atividades sdo desenvolvidas nas escolas, Municipal ou Estadual e dentro dos bairros atendendo a-demanda local. Contamos

{ com a colaboragdo dos diretores de escolas, que cedem os patios, durante o periodo das aulas. Essa parceria é o que mantém o

funcionamento das atividades didrias, pois sem ela, seria impossivel levar para as criangas, jovens e adultos a pratica da capoeira
para os participantes sdo provenientes das comunidades carentes de nossa cidade.

Para o atendimento das atividades, as aulas sdo divididas em grupos, de acordo com a faixa etéria, sdo elas:
» Turmas de criancas de 03 (trés) a 10 (dez) anos;

> Turmas de alunos de 10 (dez) a 14 (quatorze) ano;

» Turmas de alunos de 15 (quinze) anos até a idade adulta.

Para ingressar nas aulas de capoeira do Grupo Capoeira Resisténcia € necessario procurar os locais onde j4 estéo funcionando as

i
|

aulas, atualmente estamos atendendo:

»  Casa do Menor — Bairro Sao Judas Tadeu;
»  Escola Municipal Reinaldo Alves Costa — Centro Civico;
»  Escola Estadual Caetano Marinho;

> Escola Municipal Progresso; e

BEIRO, LAZINIER SERRANO GONCALVES e MILTON TEODORO IRIAS JUNTOR
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Escola Estadual Coronel Cantidio Drummond;
Quadra Comunitaria — Bairro Vila Alvarenga;

Saldo Paroquial — Igreja Sao Sebastifo;

Y V V V¥V

Centro Comunitario — Bairro Dalvo Bem Feito

Em todos esses locais temos o cronograma dos dias de atendimento, para melhor esclarecer a populagdo. Durante a inscri¢io o

aluno preenche uma ficha com todos os dados completos. Existe a frequéncia mensal de atendimento por aula, e mais de 03 (trés)

faltas do aluno a equipe entra em contato com o aluno e/ou familiares.

Existem 240 (duzentos ¢ quarenta) alunos inscritos e praticando a capoeira, distribuidos nos locais acima citados. A divulgacio

das vagas ¢ feita nas escolas onde funcionam as aulas. A comunidade escolar, juntamente com a direcdo das escolas sdo grandes
parceiras da entidade.

Muitos alunos com dificuldades de aprendizado, alunos que necessitam trabalhar a disciplina, ou mesmo que séo extremamente

timidos sdo encaminhados para fazerem parte das aulas de capoeira, podendo ser visivel a melhora no rendimento escolar

Il - DIAGNOSTICO DA RELIDADE (DESCRICAO RESUMIDA DA REALIDADE LOCAL E QLAIQ
SITUACOES SE PRETENDEM ENFRENTAR E MODIFICAR COM O PROJETO) DEVENDO SER
DEMONSTRADO O NEXO ENTRE AS ATIVIDADES COM A REALIDADE LOCAL E CONTEXTO ATUAL.

Descricdao da Realidade Local

A comunidade na qual o projeto serd implementado enfrenta desafios complexos relacionados a
vulnerabilidade social, com destaque para:

Baixo Indice de Desenvolvimento Humano (IDH): A regifio apresenta indicadores baixos de educacdo, renda e |
longevidade.

Falta de Infraestrutura Cultural e Esportiva: A auséncia de espacos adequados para praticas culturais e |
esportivas limita as opgdes de lazer e aprendizado para criancas, jovens e adultos. k
Vulnerabilidade de Jovens e Criancas: A falta de acesso a atividades extracurriculares construtivas aumenta a ,
exposicdo dessa populacdo ao risco de violéncia, uso de drogas e marginalizacdo. ‘ ;
e Desconhecimento e Desvalorizacdo Cultural:

Embora a capoeira seja um patriménio cultural imaterial |
reconhecido mundialmente, muitas pessoas da comunidade desconhecem seu valor histérico, cultural e |
transformador. 0)

BEIRO, LAZINIER SERRANO GONCALVES e MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR

|
|

Assinado por 3 pessoas: FERNANDA DE MAGALHAES RI

|

Situacdes a Serem Enfrentadas e Modificadas
O projeto busca enfrentar as seguintes situagdes:

Falta de Acesso a Cultura e ao Esporte: Jovens e crian¢as ndo dispdem de atividades que promovam a inclusio
social e o desenvolvimento integral.

Baixa Autoestima e Desmotivacio Juvenil: A falta de perspectivas de futuro afeta a motivagdo e o engajamento
dos jovens em atividades que os empoderem.

(93]

Caréncia de Educac¢do Cultural: Hé pouco conhecimento sobre a capoeira e sua importdncia historica na
resisténcia, resiliéncia e preserva¢do da cultura afro-brasileira.

4. TIsolamento Social: Muitas familias carecem de oportunidades que fortalegam lagos comunitarios e incentivem a ‘
convivéncia social em um ambiente positivo. |




Objetivos do Projeto

O projeto de capoeira pretende:

esporte, arte e cultura.

Fortalecer a identidade cultural afro-brasileira, criando um espago de valorizagéio da capoeira e de sua historia.
Oferecer uma alternativa saudavel e educativa ao tempo ocioso, prevenindo comportamentos de risco.
Fortalecer os lacos comunitérios, unindo familias e moradores em torno de atividades culturais e recreativas.

Nexo Entre as Atividades do Projeto e a Realidade Local

O projeto responde diretamente as necessidades da comunidade ao implementar ag¢des transformadoras
como:

I. Oficinas Praticas de Capoeira: Promovem desenvolvimento fisico, disciplina e trabalho em equipe. A capoeira também
atua como uma ferramenta para estimular o respeito mutuo e a resiliéncia.
Atividades Educativas Complementares: Serfo realizadas oficinas sobre a histdria e o legado da capoeira, com foco
no fortalecimento da identidade cultural e da cidadania.
Rodas de Capoeira e Apresentacdes Piiblicas: Conectardo os participantes com a comunidade, promovendo a
valorizag@o cultural e ampliando o impacto social do projeto.
4. Palestras e Encontros: Abordardo temas como satide mental, inclusdo social e o papel da cultura como agente de

transformacéo social.

Eventos Comunitarios: Criardo um espago de celebragdo da cultura afro-brasileira, incentivando o engajamento de toda
a comunidade no projeto.

[N
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Essas agdes ndo apenas oferecerdo uma alternativa para os desafios enfrentados, mas também criardo um
impacto sustentdvel na formacgao de cidaddos conscientes e na promogéo da cultura e do esporte.

IV — OBJETIVO DO PROJETO (O QUE SE PRETENDE ALCANCAR COM A REALIZACAO DO PROJETO E
METODOLOGIA APLICADA)

» Objetivo Geral: Atender, acolher, aconselhar e resgatar criangas, jovens e adultos de ambos os sexos com a idade
minima de 03 (trés) anos, nas atividades da Capoeira.

» Objetivos Especificos:

1. Obter recursos para a locagéo de espaco fisico de forma a efetivar o funcionamento da entidade;

o

Consolidar a participa¢@o da entidade em ambito Municipal, e assim poder captar recursos para melhoria dos

projetos:

(0]

Uniformizar os participantes;

Promover aulas de capoeira gratuitamente em escolas parceiras;

Promover aulas de capoeira gratuitamente em locais cedidos por entidades, academias, etc.;
Promover aulas de musicalidade e instrumentos;

Promover eventos para a divulgagdo do Projeto Capoeira Resisténcia,

®© N o w e

Participar de eventos em diversos locais diferentes de modo a incentivar a participag@o de mais pessoas;

9. Desenvolver projetos de apoio estendido aos alunos e familias que apresentarem vulnerabilidade social.

Promover o desenvolvimento fisico, emocional e social de jovens e criangas através da pratica da capoeira, que integra

RIBEIRO, LAZINIER SERRANO GONCALVES e MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR

Assinado por 3 pessoas: FERNANDA DE MAGALHAES




Metodologia:

1. Objetivos Gerais
e  Promover a incluséo social e a cidadania por meio da capoeira.

e Desenvolver habilidades fisicas, culturais e sociais nos participantes.
e [Ensinar os valores da capoeira, como respeito, disciplina, cooperagdo e perseveranga.

2. Principios Pedagdgicos

e Inclusdo: Adaptar a prética para diferentes idades, niveis de habilidade e condi¢des fisicas.

3. Estrutura das Aulas
e Aquecimento: Atividades fisicas leves, alongamentos e exercicios de coordenagido motora.
e  Misica e Ritmo: Introducdo aos instrumentos (berimbau, pandeiro, atabaque), cantigas e palmas.

e Jogo de Capoeira: Pratica orientada na roda, com foco em aplicacdo dos movimentos aprendidos.
e Reflexido e Conclusdo: Momento para didlogo sobre o aprendizado, valores e desafios.

4. Abordagens Especificas

e Para Criancas: Foco no aprendizado ludico, utilizando historias, cantigas e jogos adaptados.
e Para Adolescentes: Trabalhar questdes de identidade, disciplina e expressdo por meio da pratica.
e Para Adultos: Enfatizar satde, cultura e integragdo comunitaria.

5. Ferramentas de Ensino

e  Materiais Didaticos: Cartilhas e musicas relacionados a capoeira e sua historia.
e Instrumentos Musicais: Disponibilizar berimbaus, pandeiros e outros instrumentos para pratica.
e Espaco Acessivel: Garantir um ambiente seguro e adequado para as aulas.

6. Avaliagdo
o Participacio: Observar o engajamento dos participantes nas aulas e rodas.

e Progresso Individual: Acompanhar o desenvolvimento técnico e comportamental de cada aluno.
e Feedback: Oferecer retornos construtivos e ouvir sugestdes dos participantes.

7. Valores a Serem Promovidos

e Respeito: Respeitar os colegas, o professor e a tradi¢do da capoeira.
e Comunidade: Valorizar o trabalho em grupo e o espirito de cooperagéo.

o Ludicidade: Incorporar brincadeiras, musicas e jogos que estimulem o interesse das criangas e jovens.

Contexto Cultural: Ensinar a histéria e os valores da capoeira, incluindo seus lacos com a cultura afro-brasileira.
e  Progressividade: Estabelecer etapas claras de aprendizado, respeitando o ritmo de cada participante.
Interdisciplinaridade: Relacionar a capoeira com outras areas, como musica, dang¢a, educagio fisica e historia.

Técnicas Basicas: Ensino de movimentos basicos como ginga, esquivas e ataques (meia-lua, rasteira. etc.).
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e Autoconfian¢a: Estimular a superago de desafios individuais e coletivos.

V — DESCRICAO DAS ATIVIDADES (DETALHAMENTO DAS METAS, PESSOAS ENVOLVIDAS, CARGA

HORARIA DE DESENVOLVIEMNTO DO PROJETO)

Metas a serem atingidas

Ac¢oes/atividades que serio
desenvolvidas

Pessoas envolvidas

i Estabelecer o cronograma
detalhado.
T ldentificar recursos necessarios
(materials, espago, parcerias).

Dividir responsabilidades entre os
envolvidos.

! Manter os 240 participantes
(criangas, jovens e adultos).

Garantir diversidade e inclus@o.

Reunides iniciais para planejamento
e defini¢io das etapas do projeto.

FORMULACAO DE
DOCUMENTOS E
COMUNICACAO DAS
ATIVIDADES E PROJETOS

Divulgagdo do projeto e inscrigdes.

Coordenador do projeto e
DESINGNER GRAFICO.

Mges 1 - Carga Horéaria: (32 horas)
divididas em 2 reunides semanais de
4 horas.

~ Ensinar técnicas bdsicas e
intermedidrias de capoeira.

~ Introduzir conceitos culturais e
historicos relacionados a capoeira.

Promover integragdo social e
fortalecimento fisico dos
participantes.

. Ensinar o uso de instrumentos
como berimbau, pandeiro e atabaque.
~ Desenvolver o entendimento
sobre a importdncia das musicas e
sua conexdo com a capoeira.

Proporcionar aos participantes a
vivéncia da roda de capoeira.

Integrar participantes de
diferentes turmas.

Estimular o aprendizado por meio
da observag@o e interagdo.

Sensibilizar os participantes sobre
a importéncia histérica e cultural da
capoeira.

Conectar a pratica a reflexdo
social e cultural.

Realizagdo de aulas praticas e
tedricas.

Aulas de instrumentos musicais e
cantigas tipicas da capoeira.

Encontros para pratica em roda, com
participagdo aberta da comunidade

Eventos sobre temas como historia
da capoeira, cultura afro-brasileira,
incluso social e cidadania.

Professores/ monitores de
capoeira.

Meses 2 ao 7 - Carga Horaria: (144
horas) sendo 3 dias na semana com
2h/aulas durante 06 meses.

© Avaliar o impacto do projeto em
relagdo as metas estabelecidas.

© Oferecer um momento de
celebragdo e reconhecimento aos
participantes.

Avaliacdo do projeto e evento de
encerramento com apresentagoes
culturais.

Coordenador, professores,
participantes e
convidados.

Més 08 - Carga Horéria: (20 horas)
sendo 04 horas para avaliagdo + 04
horas para o evento e 02 horas para o

encerramento.
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VI~ CRONOGRAMA DE EXECUCAO (PERIODO DE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES)

ATIVIDADES/ACOES

PERIODO DE REALIZACOES (MESES)

Planejamento detalhado do cronograma, alocagdo de

recursos e equipe.

Inicio da divulgacéo do projeto e abertura de

inscrigoes.
Fechamento das inscrigdes.

Més 1: Planejamento

Assinado por 3 pessoas: FERNANDA DE MAGALHAES

D)
sy

*



U Aulas de capoeira (introdugdo de novos movimentos e

técnicas).

1 Oficinas praticas de musica e cantigas com foco no

ritmo e coordenagdo.

71 Rodas mensais para refor¢o do aprendizado coletivo.
Reparag@o para o evento final, com ensaios e

organizac¢do das apresentagoes.

= Ultimas aulas focadas em revisdo e aperfeicoamento

técnico.

C Rodas de capoeira com integragéo de turmas.

Meses 2 a 7: Consolida¢do

£ Avaliacdo final do projeto (impacto, participagdo e
resultados).

Tl Evento de encerramento com apresentacdes culturais e
rodas abertas.

Meés 08: Encerramento

HAVERA CONTRAPARTIDA)

VII - VALORES ENVOLVIDOS (TOTAL A SER GASTO COM O PROJETO, DETALHANDO, INCLUSIVE

, SE

ACOES RECURSOS FINANCEIROS
CONVENIOS

(EMENDA PARLAMENTAR)
Coordenador Geral RS 4.000,00
Designer Grafico RS 4.000,00
Monitor 1 RS 2.000,00
Monitor 2 RS 2.000,00
Monitor 3 RS 2.000,00
Compra de Uniformes RS 6.800,00
Compra de Cordas RS 2.000,00
Compra Instrumentos RS 7.700,00
Material de consumo (lanches). RS 2.500,00

Aquisicdo de medalhas e troféus RS 320,00
TOTAL RS 33.000,00 RS 33.320,00

CUMPRIMENTO DOS RESULTADOS)

1. Indicadores de Participacédo

e Indicador: Numero de participantes inscritos.
o Meta: Alcancar pelo menos 50 participantes ativos.
o Meios de Avaliacdo:
*=  Fichas de inscrigéo.

e Indicador: Taxa de frequéncia dos participantes.
o Meta: Manter pelo menos 80% de frequéncia regular.
o Meios de Avaliacdo:
=  Controle de presenca nas atividades.
= Relatorios mensais de frequéncia.

= Lista de presenca semanal nas aulas, oficinas e rodas.

VIII — INDICADORES (QUAIS DOCUMENTOS E MEIOS SERAO ADOTADOS PARA AVALIACAO DO

RIAS JUNIOR
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| 2. Indicadores de Aprendizado

e Indicador: Progresso técnico dos participantes nas praticas de capoeira.

o  Meta: Atingir 70% de dominio dos movimentos basicos e intermediarios apds 6 meses.
o Meios de Avaliacdo:
*  Fichas de avalia¢@o individual preenchidas pelos professores.
Observacgdo durante rodas e demonstragdes praticas.
Indicador: Desenvolvimento musical dos participantes (instrumentos e cantigas).

o Meta: 80% dos participantes aprendem pelo menos 2 instrumentos e 5 cantigas.
o Meios de Avaliacgdo:

s Registros em video das oficinas.
s Testes praticos com instrumentos e cantigas.

3. Indicadores de Impacto Cultural

¢ Indicador: Conscientizagdo sobre a historia e cultura da capoeira.
o Meta: 90% dos participantes compreendem os aspectos historicos e culturais abordados.
o Meios de Avaliacdo:
= Questiondrios aplicados apds palestras e workshops.
Dinémicas de grupo para verificar entendimento.
¢ Indicador: Participac@o em rodas de capoeira e eventos culturais.

o Meta: Todos os participantes devem participar de pelo menos 6 rodas ao longo do projeto.
o Meios de Avaliacio:

*  Registros fotograficos e de video das rodas.
»  Relatérios de participagdo elaborados pelos monitores.

4. Indicadores de Integracdo e Inclusdo Social

e Indicador: Nivel de engajamento e integrag@o entre os participantes.
o Meta: 85% dos participantes relatam aumento no senso de pertencimento e integracdo social.
o Meios de Avaliacdo:
= Aplicagdo de pesquisas de satisfacdo e depoimentos ao final do projeto.
Relatorios qualitativos baseados na observagéo dos professores e monitores.
e Indicador: Parcerias e envolvimento da comunidade.

o Meta: Realizar pelo menos 3 eventos com participagdo aberta a comunidade.
o Meios de Avaliacao:

= Registro de publico nos eventos.
= Relatdrios de engajamento da comunidade.

5. Indicadores de Gestdo e Execucdo

¢ Indicador: Cumprimento do cronograma.
o  Meta: Concluir 100% das atividades previstas no cronograma anual.
o Meios de Avaliacdo:
= Planilha de acompanhamento do cronograma.
=  Relatérios mensais do coordenador do projeto.
¢ Indicador: Uso eficiente de recursos.
o  Meta: Garantir que 100% dos recursos materiais e financeiros sejam utilizados conforme o planejamento.
o Meios de Avaliag¢ao:
= Relatorios financeiros.
= Inventario de materiais utilizados.
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IX - PRAZOS DE EXECUCAO (QUANDO SERA REALIZADA, COM PREVISAO DE INIiCIO E FIM DA

EXECUCAO, BEM COMO DA CONCLUSAO DE CADA ETAPA PROGRAMADA NO ITEM X, COM PRAZO
NAO SUPERIOR A 12 MESES):

ETAPAS PERIODO DE REALIZACAO

1 ETAPA 01-07-2025 a 30-07-2025 Periodo este para formalizagio e reunides.

2° ETAPA 01-08-2025 a 31-08-2025 Se faz necessdrio a compra de mais materiais,
instrumentos e uniformes para o desenvolvimento das atividades diarias.

3" ETAPA 01-09-2025 a 31-01-2026 Execuc¢do das atividades.

4* ETAPA 01-01-2025 a 31-01-2026 Execucdo das atividades com eventos.

CONCLUSAO 01-02-2026 a 28-02-2026 Encerramento das atividades.

PONTE NOVA, 02 de Maio de 2025.
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